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Sprawozdanie
Komisyi przemysłowe,, z czynności Wydziału krajowego w zakresie krajowego

przemysłu.

(Szkoły zawodowe).

W y s o k i  S e j m i e !

Przedłożone W ysokiem u Sejmowi sprawozdanie W ydziału krajowego z 22. 
Września b, r. L. 88.617 z czynności w zakresie przemysłu krajowego łącznie ze spra
wozdaniem krajowej Kom isyi dla spraw przemysłowych kreślą szeroki obraz obecnego 
stanu szkół zawodowych w kraju. W sprawozdaniu niniejszem ogranicza się Komisya 
do zaznaczenia tych najgłówniejszych zmian , które zaszły od roku przeszłego a zwła- 
szcza od dnia 3. listopada 1904, w którym sejmowa Komisya przemysłowa zapatry
wania swe i wnioski W ysob.ej Izbie przedłożyła.

W  zakresie szkolnictwa zawodowego liczym y obecnie 38 krajowych szkół 
1 warsztatów naukowych a to: 12 dla nauki koszykarstwa, 4 dla wyrobów kołodziej
skich w połączeniu z kowalstwem pow ozow em , 2 dla stolarstw a, 1 dla wyrobów  
-aoawkarsk.ch, 2 dla przemysłu keramicznego, 4 szewskie, 8 tkackich, 1 sukiennicza, 
 ̂ koronkarskie i 1 hafciarska. Prócz tego istnieje 11 zakładów subwencyonowanych, 

1 mianowicie: 6 dla nauki koszykarstwa, 1 dla garncarstwa, 2 dla taactw a , 1 dla 
koronkarstwa, 1 dla powroźnictwa, a nadto urządzonym był 1 kurs czasowy dla 
murarstwa i 4 kursa szewskie. Kaz°m więc było z końcem roku szkolnego 1903/4 
^4 szkół zawodowych, warsztatów naukowych i kursów czasowych dla rozmaitych 
zawodów rękodzielniczych.

Pozatem odbył się w czasie od 1. września do 15. maja kurs wędrowny ko- 
Lzykarski w Dobczycach, który zgromadził 20 uczniów, a w Czarnym Dunajcu 
w ciągu b. r. dwa trzymiesięczne kursa wędrowne tkackie, na których przeważnie 
kobiety uczyły się tkactwa na ulepszonych krosnach ręcznych. Zresztą przy szknie 
sukienniczej w Rakszawie odbywał się kurs praktyczny dla starszych sukienników, 
* przy szkole stolarski, j w K alwaryi kurs wieczorny dla miejscowych czeladników  
1 majstrów. W yniki bardzo dobre, iakie osiągni jto na kursach wędrownych w Dob- 
Czycach i Czarnym Dunajcu, powinnyby zachęcić Komisyę krajową dla spraw prze
mysłowych i W ydział krajowy, ażeby korzystając z gotowości i pomocy czynników  
miejscowych starały się kursa tego rodzaju, w zastępstwie szkół stałych co raz czę
ściej urządzać.

W  najbliższym czasie ma się wędrowny kurs koszykarski odbyć w Skawinie 
Przy pomocy gm iny i W adowickiego W ydziału powiatowego.
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W ykaz frekwencyi w szkołach zawodowych i na kursach po koniec roku 
szkolnego 1903/4 (gdyż po ten czas zestawiono dołączone do sprawozdania Komisyi 
tabele statystyczne), wykazują pocieszający postęp, wyrażający się w następujących 
cyfrach:
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Razem . .  . 691 309 1.000 812 291 1.103 928 241 1.170 1.127 287 1.414

Jedną ze szkół zawodowych, która była źle pomieszczoną i nie miała dośó 
uczniów, przeniesiono do innej miejscowości. Stało się to mianowicie ze szkołą ko
szykarską w Jurkowie, która przeniesioną została do Brzezowca, wsi tegoż samego 
powiatu brzeskiego, przyczem zaszła także zmiana w osobie instruktora.

Szkoła koszykarska w Budkach oddaną została na lat sześć w zarząd W y 
działu powiatowego tamże i przeniesioną do nowego budynku, który kosztem Bady  
powiatowej przy znacznej pomocy funduszu krajowego został wystawiony. Na czas 
tego zarządu zabezpieczył W ydział krajowy szkole subwencyę krajową w wysokości
1.200 K  rocznie t. j. mniej niż wynosiła dotąd płaca instruktora i te zasiłki, które 
c. k. rząd szkole tej przyznawać będzie. Stało się to w tym  celu, ażeby na podsta
wach wytworzonych przez szkołę po dziesięcioletniem jej istnieniu nadać zakładowi 
charakter bardziej produkcyjny.

To dążenie do przejścia z nauki na tory bezpośredniego wzmocnienia i dosko
nalenia produkcyi znalazło swój wyraz także w szkołach tkackich w "Korczynie 
i W ilamowicach. B yła  już o nich mowa w zeszłorocznem sprawozdaniu Komisyi. 
Zarząd szkoły w Korczynie wzięło na siebie tamtejsze Towarzystwo im. św. S y l
westra — zarząd zaś szkoły w Wilamowicach krajowy Związek przemysłowy. Dziś 
okazuje s ię , że w obu wypadkach wypadło to na korzyść szkół i tkaczy, gdyż nauka 
praktyczna nic na tern nie ucierpiała, owszbm gromadzi nawet większą liczbę uczniów  
a produkcya wzmocniona znacznie finansowo i oparta o poważne zam ówienia, roz
szerza s ię , wciąga coraz liczniejsze szeregi tkaczów w akcyę i przechodzi w zakres 
nowych i lepiej opłacających się tkanin.

Należy tu wogóle zauważyć, że to jest droga najwłaściwsza, po której z za
dań nauki kroczyć się powinno ku zadaniom istotnej, żywotnej produkcyi prze
m ysłow ej. Szkoły zawodowe nie są przecież instytucyam i stałemi, które co do miej
sca i zakresu działania mają trwale istnieć. Skoro więc zadanie «we spełniły, wydały  
znaczniejszą liczbę rękodzielników, lepiej z zawodem swym obznajomionych i stwo-
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rzyły w danej miejscowości podstawę do potężniejszej organizacyi miejscowego w y-  
twórstwa przemysłowego — to pow; uny byó przez tę organizacyę wchłonięte a w zglę
dnie do innych miejsc potrzebujących zawodowej pomocy szkolnej przeniesione.

Komisya uznaje tedy działanie krajowej Komisyi dla spraw przemysłowych  
i W ydziału w tym kierunku i zaleca dalsze postępowanie na tej drodze.

Ważną dla miejscowych gałęzi przemysłowych rolę będą m iały począwszy od 
bieżącego roku szkoły: stolarska w K alwaryi i zabawkarska w Jaworowie do spełnienia. 
Korzystając z przyzwolonych na ten cel wyższych kredytów, urządził W ydział krajo
wy w obu tych szkołach hale maszynowe, które z jednej strony dozwolą rozwinąć 
produkcyę tych szkół w kierunku wyrobów tańszych, mogących znaleść łatwiejszy  
zbyt, z drugiej zaś strony dopuszczać do produkcyi maszynowej także dawnych, 
po za szkołą pracujących drobnych przemysłowców, celem ułatwienia im pracy i pod
niesienia ich zarobku.

W  K alwaryi zebrzydowskiej, gdzie istnieje z dawna wyrób tanich mebli, 
wpłynąć powinna szkoła już w krótkim czasie na znacznie lepsze warunki wytwór- 
stwa, a przytem na ulepszenie i uszlachetnienie samego wyrobu z większą dla w y
twórców korzyścią, a równocześnie wprawiać dzielnie swych uczniów w stolarską 
produkcyę przy pomocy maszyn w h a li , która pod tym względem znakomicie jest 
wyposażona. Spodziewać się również należy znacznego podniesienia się liczby uczniów, 
która była dotychczas zbyt małą.

W  Jaworowie dzięki swemu urządzeniu m aszynowem u, które właśnie na 
najlepszych wzorach zagranicznych zostało przeprowadzone, wejdzie szkoła w ten 
sam stosunek do miejscowych producentów, których wyrób z dawna jest w kraju 
znany, a po rozwinięciu go i uszlacnetnieniu przez szkołę, staje się artykułem bardzo 
żyw ego popytu handlowego. Już dziś wpłynęła ta reorganizacya szkoły i wystawienie 
dla niej nowego budynku na bardzo znaczny wzrost liczby uczniów, a obecnie za
leżeć będzie od W ydziału krajowego, ażeby przez odpowiednie dutowanie i ułatwia
nie produkcyi na większą skalę, położył w Jaworowie podstawę do istotnie powa
żnego przemysłu zabawkarskiego.

Do nowych zakładów naukowych, które mają szersze znaczenie, należy wpro
wadzony bieżącego roku w życie c e n t r a l n y  k u r s  k o s z y k a r s t w a  w e  L w o 
w i e  O celu jego i działaniu dotychczasowem zdaje obszerniej sprawę krajowa 
Komisya dla spraw przemysłowych. Powołując się na nią, zaznacza Komisya sejmowa, 
że wprowadzenie rzeczonego kursu w życie uważa za krok bardzo dodatni dla roz
woju i przyszłości przemysłu koszykarskiego w kraju. Przem ysł ten dojrzał już do 
tego stopnia, i  mnźe dla produkcyi swej skupiać już tyle sił roboczych, zawodowo 
przez szkoły koszykarskie przygotow anych, źe uważamy za możliwe przystąpienie 
do krajowej organizacyi koszykarstwa na szersze rozmiary, t. j. do organizacyi w y
twórczo -handlow ej9 któraby miała na oku nieiylko zaopatrywanie samego kraju 
w wyborne wyroby koszykarskie, lecz rozumne i korzystne wprowadzenie go na 
większą niż dotąd skalę w handel wywozowy. Potrzebnemi wszakże okażą się do 
tego równoczesne starania o podniesienie kultury łoziry  koszykarskiej, której już 
dziś daje się brak odczuwać, zwłaszcza, źe zbyt skwapliwie wykupują ją w Galicyi 
handlarze niemieccy.

W  sprawie k u r s ó w  m a j s t e r s k i c h ,  Których urządzanie uważa K om isya  
Za bardzo potrzebne, nastąp ił w roku bieżącym  pewien zastój. Odnosi się to m ia
nowicie do kursów dia szewców, które m usiały byó przerwane wskutek zaszłej 
z końcem grudnia z. r. śmierci byłego ich , bardzo gorliw ego instru ktora , a n ie
możności rychłego zastąpienia go innym  równie zdolnym, Ze sprawozdania krajowej 
K om isyi przem ysłowej dow iadujem y s ę , że postarano się o w ykształcen ie następcy. 
K om isya sejmowa w yraża też nadzieję, że zarówno kursa szewskie jak i kursa
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m ajsterskie dla innych rzem iosł, będą dalej z całą gorliw ością i pożytkiem  dla  
rzem ieślników krajowych urządzane. Okazuje się to tern bardziej pożądane, że  
E om isya sejmowa w idzi się zniewoloną z taką samą stanow czością, z jaką uczy
niła  to krajowa kom isya przem ysłow a w dołączonęm  do sprawozdania piśm ie swem  
z dnia 3. marca b. r. L. 227, zwrócić się przeciw  zapędom  c. k. M inisterstwa  
handlu co do urządzania w kraju naszym  kursów m ajsterskich w język u  obcym  
przez instruktorów nieznających język a  krajowego.

Przy końcu swego sprawozdania o szkołach zawodowych czyni wzm iankę
krajowa K om isya przem ysłow a o poparciu niektórych w ystaw  a mięcizy tern o w y
staw ie przem ysłu austryackiego, która ma się w r. 1906 odbyć w L c n d j n i e .  
O ile K om isyi wiadomo, w w ystaw ie rzeczonej położony będzie nacisk g łów n y nie 
na wielki przem ysł fabryczny, w którem bardzo ograniczoną jest sfera w yw ozu  
wyrobów austryackich do A n g lii , lecz na przem ysł artystyczn y  i drobny m ający  
w ybitne cechy etnograficzne zdolne do zwrócenia na siebie uw agi kupców i przed
siębiorców angielskich. Że w takich warunkach może być i dla wyrobów naszego, 
drobnego przem ysłu artystycznego pole m e tylko du popisu lecz także do naw ią
zania stosunków handlow ych dla w yw ozu niektórych naszych artykułów, jak  n. p_ 
wyrobów koszykarskich, kilimów, m akat i t d. do A nglii — zdaje się nie ulegać 
w ątpliw ości. K om isya zaleca w ięc obesłanie tej w ystaw y i udzielenie krajowemu  
Związkowi przem ysłow em u niezbędnej pomocy w granicach b u d żetu , ażeby to 
w odpowiedni sposób mogło być uskutecznione.

Co do zasiłków  ze skarbu państw a na utrzym anie szkół zaw odowych nie
m ogła krajowa K om ’sya dla spraw p rzem ysłow ych , zam ykając swe sprawozdanie, 
podać , o ife c. k. rząd uw zględnił w ym agania kraju, gdyż dotycząca asygnata za
siłków  nie była  jeszcze nadeszła, Otóż asygnata o wa ,  z pismem R ady szkolnej 
krajowej z dnia 3. sierpnia 1905 L. 23.521 nadeszła dnia 14. sierpnia b. r. do W y
działu  krajowego. W ypływ a z niego, że na żądanie obliczone przez krajową Ko- 
m isyę przem ysłową na kwotę 105.100 K , asygnow ał c. k. rząd z a s iłk i, w ynoszące  
łącznie 88.200 K tj. o 16 900 K  mniej. Grdy i w roku 1904, w odpow iedzi na żą
danie zasiłków  w w ysokości 88.540 K  przyznał je c. k. rząd jedyn ie w w ysokości 
78.340 K  tj. o 10.200 K niższej — przeto znaczny ten ubytek  w spodziew anych  
dochodach na utrzym anie szkół zaw odowych pokrytym  być m usiał i dalej pokry
wanym  być musi przez kraj. O koliczność ta uzasadnia potrzebę pow tórzenia z ca
łym  naciskiem  rezolucyi do c. k. rządu, ażeby w ydatn iejszym i niż dotąd zasiłkam i 
przychodził w pomoc krajowym  szkołom  zawodowym .

Kończąc niniejsze sprawozdanie, uważa Kom isya za swój obowiązek podnieść 
z wyrazami uznania działalność W ydziału krajowego i K om isyi krajowej dla spraw 
przemysłowych w zakresie zawodowego wykształcenia w kraju naszym; oświadcza, 
że przyjmuje wnioski W ydziału krajowego i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie W ydziału krajowego z dnia 

22. września 1905 L. 88.617, i dołączone do niego sprawozdanie z czynności krajo
wej K om isyi dla spraw przemysłowych w zakresie szkół zawodowych.

II. Sejm wzywa c. k. R ząd :
1. ażeby ze Skarbu państwa przyznawał wyższe zasiłki na utrzymanie kra

jowych szkół zaw odow jch;
2. ażeby dla kursów majsterskich i wędrow nych, urządzanych z ramienia 

c. k. Ministerstwa handlu, starał się o nauczycieli władających dokładnie językiem  
krajowym
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III. Sejm upoważnia "Wydział krajowy, aby stab;lizow ał na dotychezasowyofi 
posadach:

a) Jana Trojnara, fachowego instruktora w krajowej szkole sukienniczej 
w Rakszawie, ze stałą płacą tysiąca ośm.uset koron roezi ’e prócz mieszkania 
w naturze,

b) Józefa W iech a , fachowego instruktora w tejże szkole, ze stałą płacą ty
siąca ośmiuset koron rocznie prócz mieszkania w naturze;

c) E w ę A ntoniew iczów nę, kierowniczkę krajowej szkoły hafciarskiej w Ma- 
kowie, ze stałą roczną płacą tysiąca czterystu czterdziestu koron prócz mieszkania 
w naturze, ewentualnie ryczałtu 200 K ;

■•raz przyznał im prawo do emerytury na równi z innymi stabilizowanym i 
Urzędnikami krajowym i, wymienionymi w §. 12. ust. 2. lit. b) statutu em erytalnego, 
uchwalonego przez Se,m dnia 21. stycznia 1889, tudzież z zastosowaniem uchwały 
sejmowej z dnia 3. stycznia 1874 i pod warunkami tą uchwałą określonymi w ym ierzał:

a) Janowi Trojnarowi i Józefów. W iechowi trzy pięcioleoia po 180 K  rocznie;
b) E w ie Antoniewiczównie trzy pięciolecia po 16C K  rocznie.
Służba policzalna do emerytury poczyna się liczyć od dnia przyjęcia do

służby krajowej, do pięcioleci zaś od uchwały sejmowej.
IV. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu:
1. ażeby przez odpowiednie finansowe poparcie przyszedł w pomoc zorgani

zowaniu większej produkcyi zabawkarskiej przy krajowym warsztacie naukowym dla 
wyrobu zabawek w Jaworowie;

2. ażeby idąc w pomoc wydatniejszej produkcyi koszykarskiej w kraju, udzie- 
lał pożyozek z odpowiednich funduszów na cele rolnicze, na kulturę łoziny koszy
karskiej, której brak zaczyna się w kraju odczuwać;

3. ażeby przyznał wydatną pomoc na wzięcie udziału w wystawie przemysłu
austryaokiego w Londynie w roku 1906.

Przew odniczący:
A . Lubom irski.

Sprawozdawca:
Źardecki.




